российская федерация
республика  хакасия
аскизский район
Администрация бельтирского сельсовета

 от  11.09.2019                              с. Бельтирское                                          №63

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Плана мероприятий
по социальной и культурной адаптации
мигрантов на территории Бельтирского
сельсовета Аскизского района
Республики Хакасия на 2019-2023 годы

         В целях обеспечения социальной и культурной  адаптации мигрантов на территории Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия, руководствуясь Уставом муниципального образования  Бельтирский сельсовет, Администрация Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия постановляет:
         1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по социальной и культурной адаптации  мигрантов на территории Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия на 2019 – 2023 годы (далее – План).
         2. Ответственным исполнителям мероприятий Плана представлять ежегодно до 15 января года, следующего за отчетным, информацию об их выполнении в Общий отдел Администрации Аскизского района Республики  Хакасия.
        3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Бельтирского сельсовета                                                                  В.И. Ильящук

Приложение к постановлению
Администрации Бельтирского
сельсовета Аскизского района
Республики Хакасия
От 11.09.2019 № 63

План
мероприятий по социальной и культурной адаптации мигрантов на территории Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия на 2019-2023 годы

	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Документы и другие материалы, подтверждающие исполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

1. Организационное, методическое, информационно – аналитическое обеспечение.
	1.1
	Создание и обеспечение деятельности совещательных органов при администрациях муниципальных образований по обеспечению эффективного управления миграционными процессами – разработка Этноконфессиональной консультативной комиссией при Администрации Аскизского района Республики Хакасия Плана мероприятий по социальной и культурной адаптации мигрантов на территории Аскизского района Республики Хакасия на 2019-2023 годы
	В течение 4 квартала 2019 года
	Администрация
Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия
	План мероприятий по социальной и культурной адаптации мигрантов на территории Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия на 2019 – 20123 годы

	1.2.
	Информационное сопровождение мероприятий по реализации Концепции государственной миграционной политики Российской Федерации на период до 2023 года на территории  Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия:
- информирование мигрантов о деятельности социальных служб;
- сбор информации о мигрантах и ее систематизации в целях организации оптимальной социальной работы с данной категорией населения;
- информирование общественности относительно проблем миграции и мигрантов (через средства массовой информации) в целях установления с мигрантами устойчивых социальных связей:
- содействие адекватному освещению в средствах массовой информации темы миграции.
	2019 – 2023 гг.
	Администрация Бельтирского сельсовета,
Отделение управления федеральной миграционной службы по Республике Хакасия в Аскизском районе (по согласованию)
	информация на сайтах органов местного самоуправления.
Отделения управления федеральной миграционной службы по Республике Хакасия в Аскизском районе, в средствах массовой информации.

	2. Мероприятия по содействию социальной и культурной адаптации мигрантов

	2.1.
	В социальном направлении осуществление работы в контакте с различными ведомствами
- проведение социальных консультаций;
- выявление лиц, особо нуждающихся в социальной помощи;
- выявление лиц с девиантным поведением из числа мигрантов и асоциальных семей;
- профилактика девиатного поведения;
- профилактика бездомности (включая содействие в получении временного жилья или приобретении собственного жилья);
- содействие возвращению имущества мигрантам или получение ими компенсаций.

	2019-2023 гг.
	Администрация Бельтирского сельсовета, Государственное казенное учреждение Республики Хакасия «Управление социальной поддержки населения Аскизского района» (по согласованию)
	Информация на сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия (разделы ГУ Управления пенсионным фондом РФ в Аскизском районе и ГКУ РХ «Управление социальной поддержки населения Аскизского района»

	2.2.
	Помощь мигрантам в получении пенсий и пособий
	2019-2023 гг.
	Администрация Бельтирского  сельсовета, Государственное учреждение Управление пенсионным фондом Российской Федерации в Аскизском районе (по согласованию)

	2.3.
	В социально-психологическом направлении:
- психологическое консультирование;
- психологическая коррекция и помощь в социальной адаптации;
- психологическая помощь в острых кризисных ситуациях и условиях посттравматического стресса;
- психологическая диагностика развития детей и подростков из семей мигрантов.
	2019 -2023 гг.
	СОШ №1,СОШ №2,  УО администрации Аскизского района
	Информация на сайте Управления образования администрации Аскизского района

	2.4.
	В социально-педагогическом направлении:
- проведение консультаций по вопросам семьи и воспитания детей;
- социально-педагогическая работа с детьми и подростками, профилактика девиатного поведения подростков;
- специализированная (коррекционная) социально – педагогическая помощь нуждающимся в ней детям и подросткам;
- социально – педагогическая помощь детям и подросткам, имеющим проблемы в обучении;
- обеспечение детей мигрантов местами в образовательных и дошкольных организациях в соответствии с порядком приема граждан в образовательные, дошкольные организации, установленные законодательством Республики Хакасия;
- проведение досуговых мероприятий для детей и подростков, направленных на адаптацию в новых условиях;
- организация курсов русского языка для трудовых мигрантов с целью адаптации и интеграции иностранных граждан;
- проведение цикла образовательных и просветительских мероприятий по воспитанию у обучающихся межнациональной и религиозной толерантности.
	2019-2023 гг.
	Управление образования администрации Аскизского района,
СОШ №1, СОШ №2.
	Информация на сайте Управления образования администрации Аскизского района, Приказ Управления образования администрации Аскизского района

	2.5.
	В социально-правовом направлении:
- защита прав мигрантов:
- предоставление мигрантам информации об их правах и обязанностях;
- социально-правовое консультирование.
	2019-2023 гг.
	Отделение управления федеральной миграционной службы по Республике Хакасия в Аскизском районе (по согласованию)
	Информация на сайте Отделения управления федеральной миграционной службы по Республике Хакасия в Аскизском районе

	2.6.
	В медико-социальном направлении:
- медико - социальное консультирование;
- оказание доврачебной медицинской помощи;
- содействие в проведении диспансеризации мигрантов;
- контроль за адекватной санитарно-профилактической работой и соблюдением норм социальной гигиены;
- оказание помощи в получении страховых полисов;
- выявление хронических и нетрудоспособных больных и организациях для них специализированных медико-социальных консультаций;
- направление в специализированные медицинские учреждения.
	2019-2023 гг.
	Бельтирская больница
 «Аскизская межрайонная больница» (по согласованию)
	Информация на сайте Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Хакасия «Аскизская межрайонная больница»

	2.7.
	В социально-экономическом направлении:
- консультирование по социально-экономическим вопросам;
- предоставление помощи в достижении экономической самостоятельности.
	2019-2023 гг.
	Государственное казенное учреждение республики Хакасия «Управление социальной поддержки населения Аскизского района» (по согласованию)
	Информация на сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия (раздел ГУ Управления пенсионным фондом РФ в Аскизском районе).

	2.8.
	В материальном направлении:
- организация предоставления помощи вещами;
- организация предоставления помощи продуктами;
- организация предоставления иной натуральной помощи (лекарства, строительные материалы и т.п.)
- оказание адресной материальной помощи.
	2019-2023 гг.
	Администрация Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия, Государственное казенное учреждение Республики Хакасия «Управление социальной поддержки населения Аскизского района» (по согласованию).
	Информация на сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия (раздел ГУ Управления пенсионным фондом РФ в Аскизском районе).

	2.9.
	В социально-трудовом направлении:
- информирование о положении на рынке труда Республики Хакасия в соответствии с законодательством;
- организация профессиональной ориентации мигрантов в целях выбора сферы деятельности (профессии);
- оказание содействия в трудоустройстве;
оказание содействия и стимулирование организации индивидуальной предпринимательской деятельности посредством оказания консультационных услуг по организации самозанятости;
- помощь в профессиональной подготовке и переподготовке.
	2019-2023 гг.
	Отдел по Аскизскому району государственное казенное учреждение Республики Хакасия «Центр занятости населения» (по согласованию)
	 Информация на сайте Отдела по Аскизскому району государственное казенное учреждение Республики Хакасия «Центр занятости населения»

	3.0.
	В социально-культурном направлении:
- привлечение мигрантов к участию в национальных праздниках («Чыл пазы», «Чир Ине», «Тун пайрам») и иных республиканских и муниципальных мероприятиях, направленных на пропаганду национальных культур, языков народов, проживающих в Республике Хакасия.
	2019-2023 гг.
	Администрация Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия,  Бельтирский СДКД.
	План мероприятий
Администрации  Бельтир сельсовета Аскизского района,                                   МКУК «Бельтирский   Дом культуры».